
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI PIASTRE E PROVETTE PER COLTURA BATTERICA PRONTE ALL’USO – 

AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PONTE IN ATTESA DELL’ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA 

CONCORSUALE IN FORMA AGGREGATA – ATTI 1569/2014.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 

PREMESSO che, in data 31.03.2022, sono scaduti i contratti di fornitura di piastre e provette per coltura 

batterica pronte all’uso stipulati in forza del decreto del Direttore Generale n. 2596 del 23.09.2021; 

 

TENUTO CONTO che: 

- con decreto del Direttore Generale n. 3218 del 19.11.2021, la Fondazione IRCCS, in qualità di ente 

capofila, ha indetto procedura aperta, in unione d’acquisto con la Fondazione IRCCS Policlinico San 

Matteo, l’ASST Melegnano e della Martesana, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e 

l’ASST Monza, suddivisa in n. 7 lotti, per l’affidamento dei nuovi contratti di fornitura del materiale 

diagnostico in parola; 

- sono attualmente in corso le attività di valutazione delle offerte da parte della commissione 

giudicatrice nominata, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, con decreto del Direttore Generale n. 

3664 del 30.12.2021; 

 

CONSIDERATO che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura di piastre e provette per coltura 

batterica pronte all’uso, indispensabili per il proseguimento dell’attività dell’U.O.C. Laboratorio Analisi, in 

attesa dell’aggiudicazione della nuova procedura in forma aggregata; 

 

TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche derivanti da un’eventuale sostituzione temporanea dei terreni di 

coltura attualmente utilizzati nel laboratorio di microbiologia, nelle more dello svolgimento della nuova 

procedura concorsuale; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di contratti ponte con le ditte Becton Dickinson S.p.A., 

BioMerieux Italia S.p.A. e Vacutest Kima S.r.l., in via cautelativa sino a tutto il 30.09.2022, con clausola di 

risoluzione espressa nel caso di precedente aggiudicazione della nuova procedura concorsuale in forma 

aggregata in corso di espletamento; 

 

ATTESO che l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha richiesto alle ditte Becton Dickinson S.p.A. (prot. n. 

15090 del 24.03.2022), BioMerieux Italia S.p.A. (prot. n. 15098 del 24.03.2022) e Vacutest Kima S.r.l. (prot. 

n. 15095 del 24.03.2022) la disponibilità all’affidamento di un contratto ponte, sino a tutto il 30.09.2022, 

ovvero, se precedente, sino alla data di sottoscrizione dei nuovi contratti rivenienti dalla procedura 

concorsuale in corso di espletamento; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1099 del 15/04/2022



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

PRESO ATTO che le ditte Becton Dickinson S.p.A. (prot. n. 16536 del 31.03.2022), BioMerieux Italia S.p.A. 

(prot. n. 16918 del 04.04.2022) e Vacutest Kima S.r.l. (prot. n. 15550 del 28.03.2022) hanno provveduto ad 

inoltrare le rispettive proposte economiche, come di seguito specificato: 

 
DITTA BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.– CIG: Z5135BF7C6 

Cod. ditta 
CND                 

RDM 
Descrizione 

Prezzo per confezione 

I.V.A. esclusa 

256180 
W0104010405 

1335884 

PC AGAR – isolamento ed identificazione presuntiva di Pseudomonas 

CEPACIA  
€ 32,00 

254432 
n.d. 

n.d. 

TCBS AGAR – Terreno usato per l’isolamento selettivo del vibrione del 

colera e vibrio parahemolyticus da materiale clinico e non 
€ 13,60 

221542 
W0104010206 

n.d. 
Shaedler Broth+Vitamina K Brodo per la crescita di anaerobi obbligati  € 40,00 

221812 
W0104010206 

n.d. 
Brain Heart Infusion per la coltura di batteri aerobi ed anaerobi € 2,50 

271051 
W0104010901 

n.d. 
Indicatori di anaerobiosi  € 36,00 

255080 
W0104010403 

1335512 
Mueller Hinton II Agar  - 150mm. € 20,00 

254030 
W0104010403

1335460 
Mueller Hinton II Agar 90mm.  € 4,40 

Importo I.V.A. 22% esclusa sino al 30.09.2022: € 2.825,70 

 

 
DITTA BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. – CIG: Z8A35BF482 

Cod. ditta 
CND                 

RDM 
Descrizione 

Prezzo per confezione 

I.V.A. esclusa 

43101 
W01040104 

n.d. 
Cioccolato + PolyViteX 20 piastre € 6,00 

43611 
W01040104 

n.d. 
Cioccolato + PolyViteX + VCAT 3 20 piastre € 6,00 

43481 
W0104010402 

n.d. 
chromID ESBL 20 piastre € 36,00 

43861 
W0104010402 

n.d. 
chromID CARBA 20 piastre € 32,00 

43011 
W01040104 

n.d. 
Tripticasi Soia 20 piastre € 11,90 

42081 
W0104010206 

n.d. 
Cuore Cervello brodo 20 provette x 9 ml € 21,60 

42091 
W0104010206 

n.d. 
Rappaport Brodo 20 provette € 12,00 

43361 
W01040104 

n.d. 
Campylosel 20 piastre € 8,00 

43071 
W01040104 

n.d. 
Columbia CNA + 5% sangue di montone 20 piastre € 6,00 

43041 
W01040104 

n.d. 
Columbia + 5% sangue di montone 20 piastre € 6,00 

43031 
W01040104 

n.d. 
Legionella GVPC 20 piastre € 12,00 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

DITTA BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. – CIG: Z8A35BF482 

Cod. ditta 
CND                 

RDM 
Descrizione 

Prezzo per confezione 

I.V.A. esclusa 

43141 
W01040104 

n.d. 
Mac Conkey con cristalvioletto 20 piastre € 5,00 

413822 
W0104010403 

n.d. 
Mueller Hinton E 20 piastre € 6,00 

43321 
W0104010403 

n.d. 
Mueller Hinton 2 + 5% sangue di montone 20 piastre € 19,20 

IT1243 
W0104010403 

1458976/R 
MUELLER HINTON AGAR II 150 MM 5 piastre € 6,00 

43651 
W0104030201 

n.d. 
Sabouraud Gentamicina Cloramfenicolo 2 20 piastre € 5,00 

43671 
W01040104 

n.d. 
Chapman 2 (Sale Mannite) 20 piastre € 5,00 

43091 
W01040104 

n.d. 
SS (Salmonella Shigella) 20 piastre € 5,00 

43401 
W01040104 

n.d. 
Schaedler + 5% sangue di montone 20 piastre € 8,00 

413194 
W01040104 

n.d. 
Schaedler Neomicina Vancomicina + 5% sangue di montone 20 piastre € 8,00 

43421 
W01040104 

n.d. 
Yersinia CIN 20 piastre € 8,00 

43681 
W01040104 

n.d. 
Cioccolato Haemophilus 2 20 piastre € 6,00 

43631 
W0104030202 

n.d. 
chromID Candida 20 piastre € 8,00 

413050 
W0104010402 

n.d. 
chromID MRSA Smart 20 piastre € 16,00 

43004 
W0104010402 

n.d. 
chromID VRE 20 piastre € 36,00 

42106 
W0104010206 

n.d. 
Schaedler con Vitamina K3 - Brodo 20 provette x 13 ml € 26,40 

42074 
W0104010206 

n.d. 
Tioglicolato Brodo 20 provette x 9 ml € 12,00 

45534 
W0104010901 

n.d. 
Genbag Anaer 20 buste + 20 generatori + 2 barrette di chiusura € 33,00 

45532 
W0104010901 

n.d. 
Genbag Microaer 20 buste + 20 generatori + 2 barrette € 49,00 

96124 
W0104010901 

n.d. 
Genbox Anaer 10 generatori € 24,50 

96125 
W0104010901 

n.d. 
Genbox Microaer 10 generatori € 18,80 

43111 
W01040104 

n.d. 
Hektoen 20 piastre € 5,00 

96118 
W0104010901 

n.d. 
Genbag Anaer Indicatore 50 striscette € 32,00 

43391 
W01040104 

n.d. 
SMAC-CT 20 piastre € 8,70 

43901 
W0104010403 

n.d. 
Mueller Hinton Agar + 5% sangue di cavallo e NADH 20 piastre € 8,00 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

DITTA BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. – CIG: Z8A35BF482 

Cod. ditta 
CND                 

RDM 
Descrizione 

Prezzo per confezione 

I.V.A. esclusa 

43461 
W0104010402 

n.d. 
chromID Strepto B 20 piastre € 16,00 

418284 
W0104010402 

n.d. 
chromID CPS Elite 20 piastre € 8,00 

42100 
W0104010206 

n.d. 
Tripticasi Soia Brodo 20 provette x 9 ml € 11,00 

42101 
W0104010299 

n.d. 
Tripticasi Soia Agar 20 provette a becco di clarino € 14,00 

Importo I.V.A. 22% esclusa sino al 30.09.2022: € 39.482,80 

 

 
DITTA VACUTEST KIMA S.R.L.– CIG: Z6B35BF7EB 

Cod. ditta 
CND                 

RDM 
Descrizione 

Prezzo per confezione 

I.V.A. esclusa 

B193338 
W0104010405 

n.d. 
Piastre a due settori Cod. B193338 prod. Meus € 7,00 

Importo I.V.A. 22% esclusa sino al 30.09.2022: € 840,00 

 

RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento dei contratti ponte in questione alle ditte Becton Dickinson S.p.A. 

BioMerieux Italia S.p.A. e Vacutest Kima S.r.l. comporta una spesa complessiva di € 43.148,50.= I.V.A. 22% 

esclusa, sino a tutto il 30.09.2022, di cui € 8.196,72.= I.V.A. 22% esclusa a copertura delle esigenze legate 

all’emergenza COVID-19; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

862,97.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alle ditte Becton Dickinson S.p.A., BioMerieux Italia S.p.A. e Vacutest Kima S.r.l., ai sensi 

dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii. i contratti 

ponte per la fornitura di piastre e provette per coltura batterica pronte all’uso, sino a tutto il 

30.09.2022, con clausola di risoluzione espressa nel caso di precedente aggiudicazione della nuova 

procedura concorsuale in forma aggregata in corso di espletamento, per un importo complessivo di € 

43.148,50.= I.V.A. 22% esclusa, di cui € 8.196,72.= I.V.A. 22% esclusa a copertura delle esigenze legate 

all’emergenza COVID-19; 

 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 52.641,17.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 

2022; 

 

4. di dare atto inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

862,97.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

5. di dare atto, altresì, che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità 

contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente 

provvedimento, come nella scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2022 TOTALI 

SAN 

400170 - Dispositivi medico 

diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2022001098 - € 42.591,17 € 42.591,17 

 

400170 - Dispositivi medico 

diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2022001099 COVID-19 € 10.000,00 € 10.000,00 

 
400172 - Prodotti chimici: 

materiali diagnostici senza CND 
2022001100 - € 50,00 € 50,00 

Totale     € 52.641.17 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 52.641.17 

 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 

23/2015; 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

6 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


